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RAPORTI I AUDITUESIT Tit PAVARUR

Drejtuar Aksionareve dhe Drejtuesve te Shoqerise Turgut ()zal Education Sha,

Opinion me rezerve

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Turgut Ozal Education Sha ("Shoqeria"), te cilat perfshijne
pasqyren e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2018 dhe pasqyren e fitim ose humbjes dhe e te ardhurave
gjitheperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te mjeteve monetare me dhe
per vitin e mbyllur ne kete date, si edhe nga nje permbledhje e politikave te rendesishme kontabel dhe
shenime te tjera shpjeguese.

Sipas opinionit tone, me perjashtim te efekteve te pershkruara ne paragrafin Baza per Opinionin me Rezerve
e ketij raporti, pasqyrat financiare te bashkelidhura pasqyrojne ne menyre te drejte, ne te gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar te Shoqerise me 31 dhjetor 2018, performancen financiare dhe flukset
monetare per vitin e mbyllur me kete date sipas Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar
("SNRF").

Baza per Opinion me Rezerve

Aktivet afatgjata materiale

Sikurse pasqyrohet ne shenimin shpjegues nr. 4 te pasqyrave financiare, aktivet afatgjata materiale jane te
raportuara me nje vlere prej 2,197,897,322 Lek me 31 dhjetor 2018 (2017: 2,202,450,067 Lek). Shoqeria
nuk disponon nje regjister te pershtatshem te aktiveve afatgjata materiale sic kerkohet nga Standardi
Nderkombetar i Kontabilitetit nr.16 "Aktvet afatgjata materiale" dhe nuk ka kryer nje inspektim fizik per
te konfirmuar ekzistencen, kushtet fizike te aktiveve dhe plotesine e vleres se raportuar me 31 dhjetor 2018.
Ne mungese te tyre, nuk ishim ne gjendje te plotesonim kerkesat tona nepermjet procedurave alternative
per ekzistencen, plotesine, saktesine dhe vleresimin e aktiveve afatgjata materiale dhe shpenzimit te
zhvleresimit te lidhur me to, te raportuara ne pasqyrat financiare me 31 dhjetor 2018 dhe 2017. Meqenese
teprica mbyllese e aktiveve afatgjata materiale dhe e shpenzimit te zhvleresimit ndikon ne percaktimin e
performances financiare dhe flukseve monetare te Shoqerise, ne nuk ishim ne gjendje te percaktonim, nese,
veprimet rregulluese mund te kene qene te nevojshme lidhur me aktivet afatgjata materiale te pasqyrurar
ne pasqyren e pozicionit financiar, fitimin per vitin raportues e pasqyruar ne pasqyren e fitim ose humbjes
dhe e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese dhe flukset monetare neto nga aktivitetet investuese dhe
operative te pasqyruara ne pasqyren e flukseve te mjeteve monetare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018.
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Baza per Opinion me rezerve (vazhdim)

Te ardhurat nga sherbimet

Sikurse pasqyrohet ne shenimin shpjegues ill. 17 te pasqyrave fmaciare te ardhurat nga sherbimet jane te
raportuara me nje vlere prej 1,187,204,418 Lek per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 (2017: 1,492,931,114
Lek), Shoqeria ka njohur te ardhurat nga shitja e sherbimeve per vitin akademik 2017-2018 mbi bazen e flukseve
monetare hyrese sipas kesteve te percaktuara ne kontraten me klientet dhe per vitin akademik 2018-2019 ka
njohur te ardhurat nga shitja e sherbimeve mbi bazen e transferimit te kontrollit te sherbimit tek klientet. Si
rrjedhoje, te ardhurat nga sherbimet nuk nj ihen, maten dhe pasqyrohen sipas SNFR 15 "Te ardhurat nga kontratat
me klientet", i cili kerkon qe te ardhurat te njihen kur plotesohet (ose ne masen qe plotesohet) kushti i
performances duke transferuar sherbimin e premtuar (shkollimin) tek klienti. Per arsye te mungeses se evidences
se mjaftueshme dhe te pershtatshme te auditimit lidhur me stadin e dhenies se sherbimit, nuk eshte e mundur te
kuantifikojme ndikimin e kesaj c;'eshtjeje ne pasqyrat financiare bashkelidhur, Meqenese te ardhurat ndikojne ne
rezultatin e vitit, llogarite e arketueshme tregtare, te ardhurat e shtyra dhe flukset neto te mjeteve monetare nga
aktivitetet operative, nuk ishim ne gjendje te percaktonim nese veprimet rregulluese kane qene te nevojshme
lidhur me humbjen e vitit, llogarite e arketueshme tregtare dhe te ardhurat e shtyra te pasqyruara respektivisht ne
pasqyren e fitim humbjes dhe e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe
2017 dhe ne pasqyren e pozicionit financiar me 31 dhj etor 2018 dhe 2017.

Ne e kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA-te). Pergjegjesite tona
sipas ketyre standardeve jane pershkruar ne paragrafin e emertuar "Pergjegjesite e audituesit per auditimin e
pasqyrave financiare" te ketij raporti. Ne shprehim pavaresine tone nga Shoqeria ne perputhje me Kodin e Etikes
se Kontabilisteve Profesioniste i vendosur nga Bordi i Kontabilisteve per Standardet Nderkombetare te Etikes
("BKSNE") dhe me kerkesat etike te aplikueshme per auditimin e pasqyrave financiare ne Shqiperi, si edhe, kemi
permbushur pergjegjesite tona te tjera etike ne perputhje me keto kerkesa. Ne besojme se evidenca e auditimit
qe kemi siguruar eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te mbeshtetur bazen per opinionin tone te auditimit.

Pergjegjesite e drejtimit dhe paleve te ngarkuara me qeverisjen per pasqyrat finaciare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF-
te, si edhe per sistemin e kontrollit te brendshem, i cili ne masen qe percaktohet nga drejtimi, eshte i nevojshem
per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasoje e mashtrimeve apo
gabimeve. Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes per vleresimin e aftesise se Shoqerise
per te vazhduar aktivitetin e saj ne baze te parimit te vijimesise, te paraqese ne shenimet shpjeguese, nese eshte
e aplikueshme, ceshtje qe lidhen me vazhdimesine e aktivitetit te Shoqerise, dhe te perdore parimin kontabel te
vijimesise, pervec rasteve kur drejtimi ka ose per qellim te likuidoje aktivitetin, ose te nderprese operacionet, ose
nuk ka asnje alternative tjeter reale, pervecse sa me lart. Palet e ngarkuara me qeverisjen jane pergjegjese per
mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te Shoqerise.

Pergjegjesia e audituesit per auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jane te arrijme nje siguri te arsyeshme lidhur me faktin nese pasqyrat financiare ne teresi nuk
kane anomali materiale, per shkak te mashtrimit apo gabimeve, dhe te leshojme nje raport auditimi qe perf shin
opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte nje garanci qe nje auditim i
kryer sipas SNA-ve do te identifikoje gjithmone nje anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalite mund te vijne
si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nese, indiviualisht ose te marra se bashku, pritet
qe ne menyre te arsyeshme te influencojne vendimet ekonomike te perdoruesve, te marra bazuar ne keto pasqyra
financiare.



Pergjegjesia e audituesit per auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Si pjese e auditimit ne perputhje me SNA-te, ne ushtrojme gjykimin profesional dhe ruajme skepticizmin tone
profesiona1 gjate gjithe procesit se auditimit. Gjithashtu, ne:

• Identifikojme dhe vleresojme rrezikun e anoma1ive materiale ne pasqyrat fmanciare, si pasoJe e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojme dhe zbatojme procedurat perkatese ne pergjigje te ketyre rreziqeve,
si edhe marrim evidenca te mjaftueshme dhe te pershtatshme per te krijuar nje baze per opinionin tone.
Rreziku i mos zbulimit te nje anomalie material, si pasoje e mashtrimit eshte me i larte se rreziku i
moszbulimit te nje anomalie si pasoje e gabimit, per shkak se, mashtrimi mund te perfshije fshehje te
informacionit, fa1sifikim te informacionit, pervetesime te qellimshme, keqinterpretime, apo shkelje te
kontrollit te brendshem.

• Marrim nje kuptueshmeri te sistemeve te kontrolleve te brendshme te aplikueshme per procesin e
auditimit me qellim hartimin e procedurave te auditimit te pershtatshme me rrethanat, por jo per te
shprehur nje opinion mbi efektivitetin e sistemeve te kontrolleve te brendshme te Shoqerise.

• Vleresojme pershtatshmerine e politikave kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine, e cmuarieve kontabel
te kryera si edhe paraqitjen e shenimeve shpjeguese perkatese te hartuara nga drejtimi.

• Shprehemi ne 1idhje me pershtatshmerine e parimit te vijimesise te perdorur nga drejtimi, dhe bazuar ne
evidencat e marra gjate auditimit, nese nje pasiguri materiale ekziston, atehere mund te shkaktoje
dyshime te rendesishme mbi aftesine e Shoqerise per te vazhduar ne vijimesi. Ne rast se ne arrijme ne
konk1uzionin qe nje pasiguri materiale ekziston, ne duhet te terheqim vemendjen ne raportin tone te
auditimit me reference ne shenimin shpjegues perkates, ose, nese shenimet shpjeguese nuk jane te
pershtatshme, ne duhet te modifikojme opinionin tone. Perfundimet tonajepen mbi bazen e evidences se
auditimit te marre deri me daten e raportit te auditimit. Megjithate, ngjarjet ose kushtet ne te ardhmen
mund te shkaktojne nderpreje te aftesise se Shoqerise per vazhduar ne vijimesi.

• Vleresojme prezantimin e pergjithshem, strukturen dhe permbledhjen e pasqyrave financiare, duke
perfshire dhe shenimet shpjeguese, dhe nese pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet
themelore ne menyre qe te arrihet nje paraqitje e drejte.

Ne komunikojme me palet e ngarkuara me qeverisjen e Shoqerise, ku pervec ceshtjeve te tjera, komunikojme
edhe qellimin dhe kohen e planifikuar te auditimit, gjetjet kryesore te auditimit, perfshire cdo mangesi te
rendesishme ne sistemin e kontrollit te brendshem qe eshte identifikur gjate auditimit tone.

- DELOlTTE AUDIT ALBANI
"""clDtt,,.. l' n:t\~\' . '!iV'a'.NdertesaNr.S,HyrjaNr.7,1010Tirane~ =\V"'-- ~ 1'Rk-tA _ALBANIA
Deloitte Audit Albania Shp IPT: L 41709002 H
Rruga Faik Konica, Ndertes 1
Tirane, Shqiperi
Numer unik identifikimi i subjektit (NUIS): L4l709002H

Audituesi ligjor
Partner Angaz
Enida Cara

Tirane, Shqiperi
17 tetor 2019



TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shperhura ne LEK)

Shenime Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 4 2,197,897,322 2,202,450,067
Akti ve afatgj ata j0 material 5 530,605 368,029
Totali iAktiveve afatgjata 2,198,427,927 2,202,818,096

Aktive afatshkurtra
Inventari 6 17,702,948 19,021,513
Llogari te arketueshme tregtare 7 96,730,668 45,943,389
Aktive te tjera 8 75,844,584 68,151,973
Huate 9 30,989,747 32,341,942
Tatim fitimi i parapaguar 27 32,875,174
Mjetet monetare dhe
ekuivalentet e tyre 10 15,491,401 31,913,820
Totali i aktiveve afatshkurtra 269,634,522 197,372,637
Totali i aktiveve 2,468,062,449 2,400,190,733

Detyrimet dhe kapitali
Kapitali dhe rezervat
Kapitali aksionar 11 1,133,700,000 1,133,700,000
Rezerva te tjera 11 68,866,191 59,031,349
Fitime te pashperndara 11 (102,108,822) 196,681,841
Totali i kapitalit 1,100,457,369 1,389,413,190

Detyrime afatgjata
Huate 12 499,211,091 639,768,873
Totali i detyrimeve afatgjata 499,211,091 639,768,873

Detyrime afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregtare 13 49,591,397 40,316,745
Huate 12 243,232,333 223,603,106
Detyrime te tjera 14 31,171,928 35,385,902
Detyrime ndaj pal eve te lidhura 15 114,687,833 3,336,313
Te ardhura te shtyra 16 429,710,498 54,339,219
Tatim fitim i pagueshem 14,027,385
Totali i detyrimeve afatgjata 868,393,989 371,008,670
Totali i detyrimeve dhe
kapitalit 2,468,062,449 2,400,190,733

Pasqyra e pozicionit financiar duhet te lexohet se bashku me shenimet nga faqja 9 deri me 36, te cilat jane pjese
perberese e ketyre pasqyrave fmanciare.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK)

rs ardhura
Te ardhurat nga sherbimet
Te ardhura te tjera
Totali i te ardhurave

Shpenzime
Shpenzime per personelin
Lende e pare dhe mallra konsumi
Shpenzime karburanti dhe transporti
Shpenzime nga qiraja
Shpenzime shitjeje dhe marketing
Shpenzime sigurie
Zhvleresim dhe amortizim
Kosto financiare
Fitim nga perkthimi imonedhave te huaja
Shpenzime te tjera operative
Totali i shpenzimeve

(Humbja)/fitimi para tatimit
Shpenzimi i tatim fitimit
(HUMBJA)/FITIMI PER VITIN

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese

TOTALl I (HUMJES)/ TE
ARDHURAVE
GJITHEPERFSHmESE PER VITIN

Shenime
Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

17
18

1,187,204,418
201,929,727

1,492,931,114
204,332,900

1,389,134,145 1,697,264,014

19
20
21
22
23

(696,891,344)
(305,537,245)
(102,307,479)
(78,890,284)
(7,716,535)

(24,373,934)
(127,506,060)
(41,236,660)
46,121,466

(152,904,892)

4,5
24
25
26

(639,645,630)
(290,481,746)
(98,382,641 )
(88,924,436)
(7,241,476)

(22,523,440)
(144,724,458)
(44,920,015)
11,592,155

(139,220,747)
(1,491,242,967) (1,464,472,434)

(102,108,822) 232,791,580
27 36,109,739

196,681,841(l 02,1 08,822)

(102,108,822) 196,681,841

Pasqyra e fitim dhe humbjes dhe e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet te lexohet se bashku me shenimet
nga faqja 9 deri me 36, te cilat jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin neto per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK)

Kapitsli aksionar Rezerva te tjera Fitimi ipashperndare Totali

Teprica me 31 dhjetor 2017 ___ ,lt~~<~Q~tL _~. _,~J!~~)34~ 196,681,841 1,389,413,190
Humbja e vitit - - (102,108,822) (102,108,822)
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese
Totali ihumjes gjitheperfshirese
per vitin - - (102,108,822) (102,108,822)---.-~--~~,-~.~-~
Transferimi i fitimit te pashperndare
ne rezerva te tjera - 9,834,842 (9,834,842)
Shperndarja e dividentit - - ~186,846,999) (186,846,999)
Teprica me 31 dhjetor 2018 1,133, 700,9~O 68,866,191 (102,108,822) 1,100,457,369

Pasqyrat Financiare jane aprovuar nga Bordi i Drejtoreve ne 27 Shtator 2019 dhe jane firmosur nga:

~"' )1uJ~~.S,' I<~~)'(}~;"\_
Gezime Onat Musta . Ustune{~~/""'" "<, Tf.(~~;.

I /"f.~ I _~.\ ". U i ~"'1.~ ..•'. ...r \c
Shefe kontabiliteti Drejtor ekzeku;v '"!t' l~~f ) )i

• ~."" / ,~i;

G 0 \ _. IA "-- .' "'''\ "'. ~'} .. !/" \ .4- V v \}\;"AtJ... ' .•.,,__.____ ,~ ',,~ f
e2.\~ ~ . '~,,::~~:}ln1;{;.~',~;f'!

Pasqyra e ndryS~ kapitaiin nOO duhet to lexohet sO bashku meshenimet nga faqja 9 derime36, to cilat jane pjese perberese e ketyre::ve
financiare. I.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Pasqyra e flukseve te mjeteve monetare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(l'e gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK)

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti i
shfrytezimit
(Humbja)/fitimi para tatimit
Rregullime per:
Shpenzime amortizimi dhe zhvleresimi
Shpenzime interesi
Humbja nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Ndryshim ne provigjon per inventarin
Ndryshim ne provigjon per ceshtje gjyqesore
Fitim nga perkthimi i monedhave te huaja
Fitimi nga aktiviteti i shrfytezimit perpara
ndryshimeve ne kapitalin punues:

Rritje ne Ilogarite e arketueshme tregtare
Rritje ne inventar
Rritje ne aktive te tjera
Renie/trritje) ne huate
Rritje/trenie) ne llogarite e pagueshme tregtare
Renie ne detyrime te tjera
Rritje ne te ardhura te shtyra
Interesi i paguar
Tatim fitimi i paguar
Mjetet monetare neto gjeneruar nga aktiviteti i
shfrytezimit

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Shitje e aktiveve afatgjata materiale
Blerj e e aktiveve afatgj ata j omateriale
Mjetet monetare neto perdorur ne aktivitetin
investues

Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti financues
Disbursime nga huate
Shlyerje te huave
Dividend te paguar
Mjetet monetare neto perdorur ne aktivitetin
financues

(Renie)/rritje neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalenteve te tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre ne fillim te
vitit
Efekti i ndryshimeve te kurseve te kembimit ne mjetet
monetare dhe ekuivalentet e tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre ne fund te
vitit

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

(102,108,822)

127,506,060
38,616,418

13,805,292
1,611,617

(47,471,055)

31,959,510

(51,732,826)
(12,486,727)
(8,888,882)

976,695
9,418,134

(5,825,591)
375,371,279
(38,927,535)
(46,902,559)

252,961,498

(122,810,391)

(305,500)

(123,115,891)

534,669,730
(592,272,861 )
(75,495,480)

(133,098,611 )

(3,253,004)

31,913,820

(13,169,415)

15,491,401

Per vitin e mbyllur
me 31 dbjetor 2017

232,791,580

144,724,458
43,851,153
4,218,792
400,266

2,701,706
(11,358,540)

417,329,415

(44,575,224)
(6,016,750)
(1,024,378)

(32,341,942)
(36,395,068)
(21,290,968)
54,339,219

(41,842,098)
(5,611,381)

282,570,825

(75,920,981)
766,833

(406,940)

(75,561,088)

232,733,032
(298,742,380)
(128,309,718)

(194,319,066)

12,690,671

23,121,426

(3,898,277)

31,913,820

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare duhet te lexohet se bashku me shenimet nga faqja 9 deri me 36, te cilat jane
pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane tii shprehura ne LEK, me perjashtim tii rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Informacion i pergjithshem

Turgut Ozal Education Sha (ne vijim referuar si "Shoqeria") eshte nje Shoqeri arsimore e themeluar fillimisht
me 21 maj 2001 dhe regjistruar ne autoritetet tatimore me 25 shtator 2001 me numer indetifikimi K121250040
si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar e quajtur "UFUK, Education & Publication Company", e ci1a eshte
ndryshuar me vone ne "Turgut Ozal Education". Me 13 tetor 2011 Shoqeria ndryshoi formen e saj 1igjore ne
shoqeri aksionare. Adresa e Shoqerise eshte Rr. "Pavaresia", Aut. Tirane - Durres Km.1 / Tirane. Per te
siguruar arsimdhenie ne te gjitha nivelet, ne vitin 2007 hapet Universitetit "Epoka".

Shoqeria eshte bije 100% e kontrolluar nga BF Cooperatief U'A. e cila eshte shoqeria perfundimtare
kontrolluese. Kapitali i Shoqerise eshte 1,133,700,000 Lek i perbere nga 1,133,700 aksione me nje vlere
nominale prej 1.000 Lek (nje mije leke) secili. Perfaqesuesi ligjor i Shoqerise eshte Z. Mustafa Ustiiner.

Aktiviteti kryesor iShoqerise eshte te permbushe standardet dhe te ndjeke programet e miratuara nga Ministria
e Arsimit Sportit dhe Rinise, pa ndonje diskriminim politik, fetar, racor dhe gjinor. Shoqeria ofron nje edukim
akademik te nje niveli te larte, si nje pergjigje ndaj kerkeses se studenteve dhe pergatitjen per nje kariere te
suksesshme.

Me 31 dhjetor 2018, Shoqeria ka pasur 709 punonjes (2017: 674).

2. Baza e pergatitjes
2.1 Deklarata e perputhshmerise

Pasqyrat financiare bashkangjitur jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF-te).

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat fmanciare jane pergatitur bazuar ne koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat fmanciare paraqiten ne Lek, e cila eshte monedha funksionale dhe raportuese e Shoqerise.

2.4 Parimi i vijimesise
Pasqyrat fmanciare te Shoqerise jane pergatitur sipas parimit te vijimesise, e cila supozon se Shoqeria do te
vazhdoje aktivitetin e saj operacional ne te ardhmen e parashikueshme. Ne baze te planit te miratuar fmanciar
te Shoqerise ne vitet e ardhshme, Shoqeria parashikon te rrise aktivitetin e saj operacional dhe gjithashtu eshte
parashikuar nje rezultat pozitiv ne vitin e ardhshem. Pervec sa me siper, aksionaret e Shoqerise jane te
angazhuar per te mbeshtetur financiarisht Shoqerine ne rast se do te jete e nevojshme.

2.5 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve
Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon qe drejtimi te kryeje gjykime, vleresime dhe supozime te cilat
ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe shumat e raportuara te aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime. Vleresimet dhe supozimet
rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel njihen ne periudhen ne te cilen
vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ate ndikohen.

Ne vecanti, informacioni ne lidhje me fushat e rendesishme te pasigurise se vleresimit dhe gjykimet kritike ne
aplikimin e politikave kontabel qe kane efektin me te rendesishem ne shumat e njohura ne pasqyrat financiare
jane pershkruar ne shenimet perkatese ne pasqyrat financiare. Perdorimi i vleresimit kontabel eshte minimal
ne pasqyrat financiare aktuale duke marre parasysh thjeshtesine e natyres se operacioneve qe Shoqeria kryen.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEI( me perjashtim tii rasteve kur specifikohet ndryshe)

2. Baza e pergatitjes (vazhdim)

2.5 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Percaktimi i vleres se drejte

Percaktimi i vleres se drejte te aktiveve dhe detyrimeve financiare per te cilat nuk ka cmime tregu te dukshme,
kerkon perdorimin e teknikave te vleresimit si me poshte:

• Nive1i 1: Cmimet e tregut te kuotuara (te parregulluara) ne treg aktiv per instrumenta identike;

• Niveli 2: Teknika vleresimi te bazuara ne te dhenat te vezhgueshme, ose ne menyre te drejtperdrejte (per
shembull cmimi) ose ne menyre jo te drejtperdrejte (per shembull te perftuara nga cmimi). Kjo kategori
perfshin instrumenta te vleresuar duke perdorur: cmimet e kuotuara ne tregje aktive per instrumenta te
njejte; cmimet e kuotuara per instrumenta identik ose te njejte ne treg qe konsiderohen me pak aktive; ose
teknika vleresimi ku te gjithe te dhenat hyrese jane ne menyre te drejtperdrejte ose ne menyre jo te
drejtperdrejte te vezhgueshme nga te dhenat e tregut.

• Nive1i 3: Teknika vleresimi duke perdorur te dhena te rendesishme te pavezhgueshme, Kjo kategori
perfshin te gjithe instrumentat leumetoda e vleresimit perfshin te dhena hyrese te cilat nuk jane te bazuara
ne te dhena hyrese te vezhgueshme dhe ato kane nje efekt te rendesishem ne vleresimin e instrumentit.
Kjo kategori perfshin instrumenta te cilat jane vleresuar ne baze te cmimeve te leuotuara per instrumenta
te njejte ku rregullime te pavezhguara te rendesishme ose supozime jane te detyruara qe te reflektojne
diferencat midis instrumentave.

Teknikat e vleresimit perfshijne vleren aktuale neto dhe modelet e skontuara te flukseve monetare, krahasime
me instrumenta te njejte per te cilat ekzistojne cmime te vezhgueshme ne treg dhe te bazuara ne kurben e
kthimit aktual te pershtatshme per pjesen e mbetur te maturitetit.

Supozimet dhe te dhenat hyrese ne metodat e vleresimit perfshijne norma interesi pa risk, hendeleun e kredise
dhe prime te tjera te perdorura ne llogaritjen normave te skontuara, obligacionet dhe cmimi i kapitalit neto,
leurset e kembimit, cmimi i kapitalit neto dhe cmimi i indeksuar i kapitalit neto dhe luhatjet korrelacionet e
pritshme. Objektivi i teknikave te vleresimit eshte qe te arrije ne percaktimin e vleres se drejte, e cila reflekton
cmimet e instrumentave financiare ne daten e raportimit, qe mund te ishte percaktuar nga pjesemarresit ne treg
qe veprojne ne menyre te vullnetshme.

Shoqeria perdor modele vleresimi te njohura per percaktimin e vleres se drejte per instrumenta financiare te
zakonshme dhe te thjeshta si normat e interesit dhe monedha te shkembyeshme swap, te cilat perdorin te dhena
tregu te vezhgueshme dhe kerkojne pak gjykim dhe vleresim nga drejtimi.

Cmimet e vezhgueshme dhe te dhenat hyrese ne modele jane zakonisht te disponueshme ne tregjet per borxhet
dhe letrat me vlere te kapitalit te listuar, shkembim derivativesh te tregtueshme dhe derivative te thjeshte si
p.sh. normat e interesit swap. Disponimi i cmimeve te vezhgueshme ne treg dhe te dhenave hyrese ne modele
ul nevojen per vleresimin dhe gjykimin e drejtimit dhe gjithashtu ul pasigurine qe lidhet me percaktimin e
vleres se drejte. Disponimi i cmimeve te vezhgueshme te tregut dhe te dhenave hyrese ne modele ndryshon ne
varesi tc produkteve dhe tregjeve dhe eshte i prirur qe te ndryshoje ne baze te ngjarjeve specifike dhe kushteve
te pergiithshme te tregjeve financiare.

Me 31 Dhjetor 2018 dhe 2017 te gjitha instrumentet financiare maten me koston e amortizuar.

2.6 Krahasueshmeria
Disa vlera krahasuese ne pasqyren e vecante te pozicionit financiar dhe pasqyres se vecnate te te ardhurave
gjitheperfshirese jane riklasifikuar si rezultat i nje ndryshimi ne klasifikim per te pasqyruar nje efekt me te
mire.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel

3.1 Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e
transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i kembimit qe rezultojne nga kryerja e transaksioneve te tilla dhe
nga konvertimi i zerave monetare ne monedhe te huaj me kursin e fundit te vitit jane njohur ne fitim dhe
humbje.

Zerat jo monetare nuk jane ri-konvertuar ne fund te vitit dhe jane matur ne baze te kostos historike
(konvertohen duke perdorur kursin e kembimit ne daten e transaksionit), pervec zerave jo-monetare te matur
me vleren e drejte te cilet konvertohen me kursin e dates kur eshte percaktuar vlera e drejte.

Kurset zyrtare te kembimit te Bankes se Shqiperise ne daten e raportimit jane si vijon:

LEK/EUR
LEK/USD

31 dhjetor 2018
123.42
107.82

31 dhjetor 2017
132.95
111.10

3.2 Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Zeri i aktiveve afatgjata materiale eshte e matur me kosto historike duke zbritur zhvleresimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga zhvleresimi, nese ka. Kosto historike perfshin shpenzimet e lidhura direkt me
blerjen e aktivit. Shpenzimet shtese do te kapitalizohen ne qofte se nga perdorimi i tyre do te lindin perfitime
ekonomike ne te ardhmen dhe nese shuma e tyre mund te matet me besueshmeri. Te gjitha kostot e tjera te
mirembajtjes dhe riparimit njihen ne pasqyren e fitimit ose humbjes ne kohen kur ato ndodhin.

Fitimi ose humbja qe vjen nga pakesimi i nje zeri te aktiveve afatgjata materiale percaktohet duke krahasuar
shumen e arketuar nga pakesimi me vleren kontabel te zerit, dhe njihet ne baza neto ne te ardhurat/shpenzimet
e tjera operative ne fitim ose humbje.

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje elementi te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren e mbartur
te elementit nese eshte e mundshme qe perfitime ekonomike ne te ardhmen qe i atribuohen atij e1ementi do te
rrjedhin ne Shoqeri, dhe kostoja e tij mund te matet me besueshmeri. Kostot e sherbimeve ditore te aktiveve
afatgjata materiale njihen ne fitim ose humbje ne momentin kur ndodhin.

(iii) Zhvleresimi

Zhvleresimi llogaritet duke perdorur metoden e vleres se mbetur duke shperndare koston e aktiveve afatgjata
materiale pergjate jetes se tyre te dobishme. Zhvleresimi fillon kur aktivi eshte ne dispozicion per perdorim.
Normat e amortizimit jane si me poshte:

Kategorite e aktiveve
Ndertesa
Makineri dhe pajisje pune
Makina
Mobilje dhe pajisje zyre
Pajisje kompjuterike
Te tjera

Metoda
Zhvleresim mbi vleren e mbetur
Zhvleresim mbi vleren e mbetur
Zhvleresim mbi vleren e mbetur
Zhvleresim mbi vleren e mbetur
Zhvleresim mbi vleren e mbetur
Zhvleresim mbi vleren e mbetur

Perqindja / vit
5%

20%
20%
20%
25%
20%
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane tii shprehura ne LEI( me perjashtim tii rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.2 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(iii) Zhvleresimi (vazhdim)

Jeta e dobishme dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rishikohen dhe rregullohen nese eshte e
nevojshme, ne cdo date raportimi. VIera kontabel neto do te ulet deri ne vleren e rikuperueshme nese ajo
tejkalon vleren e mbetur te aktivit. Fitimi ose humbja neto qe njedh nga shitja e nje aktivi afatgjate material
njihet ne pasqyren e fitimit ose humbjes.

3.3 Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo materiale te blera nga Shoqeria te cilat kane nje jete te dobishme te percaktuar, jane te
praqitura me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvleresimi, nese ka.

Kosto shtese

Kostot shtese do te kapitalizohen ne qofte se nga perdorimi i tyre do te lindin perfitime ekonomike ne te
ardhmen. Te gjitha kostot e tjera, perfshire shpenzime per emrin e mire dhe markave te prodhuara do te njihen
ne pasqyren e te ardhurave, kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mirembajtjen e softeare-ve kompjuterike
njihen si shpenzime ne momentin kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet duke perdorur amortizimin linear mbi jeten e dobishme te aktivit jo material qe nga data
e venies ne perdorim, Kostot e software-ve te njohura si aktiv do te amortizohen mbi vleresimin e jetes se
dobishme, e cila nuk eshte me shume se 4 vjet. Jeta e dobishme rishikohet dhe rregullohet nese eshte e
nevojshme, ne cdo date raportimi. Fitimet dhe humjet qe njedhin nga cregjistirmi i nje aktivijo-material maten
si diference midis te ardhures neto nga nxjenja jashte perdorimit dhe vleres kontabel neto te aktivit dhe njihen
si fitime ose humbje.

Per te vleresuar humbjen, Shoqeria percakton grupin me te vogel te aktiveve te cilat gjenerojne flukse te
identifikueshme te mjeteve monetare (njesia gjeneruese e mjeteve monetare). Si rezultat, disa aktive
vleresohen per humbjen individualisht dhe disa te tjera perfshihen ne njesine gjeneruese te mjeteve monetare.

3.4 Zhvleresimi

(i) Aktive financiare jo derivative

Politika e zbatueshme nga 1janar 2018

Instrumentet financiare

Shoqeria njeh humbje nga zhvleresimi per HPK-te mbi aktivet financiare te matur me koston e amortizuar.
Shoqeria e mat humbjet nga zhvleresimi ne nje shume te barabarte me HPK-te 12 mujore, sepse rreziku
kreditor nga mosarketimi qe pritet te ndodhi gjate jetes se instrumentit financiar nuk eshte rritur ne menyre te
konsiderueshme nga njohja fillestare.

Ne percaktimin nese rreziku kreditor te nje aktivi financiar eshte rritur ne menyre te konsiderueshme nga njohj a
fillestare apo kur behet matja e HPK-ve, Shoqeria merr parasysh informacion te arsyeshem dhe te bazuar qe
eshte i pershtatshem dhe eshte i arritshem pa kosto apo pune shtese. Kjo perfshin se bashku informacionin
sasior dhe cilesor dhe nje analizim, bazuar ne pervojen e meparshme te Shoqerise e informimin mbi vleresimin
e kreditimit, dhe perfshirjen e informacionit per periudhat e ardhshme.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specijikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.4 Zhvleresimi (vazhdim)

(i) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)

Shoqeria supozon qe rreziku kreditor per nje aktiv fmanciar eshte rritur konsiderueshem nese arketimi i tij
eshte me vonese. Megjithate, humbja mund te regjistrohet perpara se aktivi/te arketueshmet te jene ne vonese
nese kjo mbeshtetet nga nje informacion i arsyeshem.

Shoqeria merr parasysh edhe faktoret meposhtem, per te vleresuar nese rreziku kreditor te nje aktivi financiar
eshte rritur konsiderueshem:

ndryshimet ne shperndarjen e kreditimit;
ndryshimet aktuale ose te pritshme te normes se kredise; ose
kushtet qe ndikojne ne menyre te konsiderueshme aktivitetin e biznesit, flukset monetare te pritshme
dhe fitimet nga klientet.

Shoqeria konsideron nje aktiv financiar te mos shlyhet ne kohe kur klienti ka pak mundesi te paguaje detyrimin
e tij te plote ndaj Shoqerise, pa ndermarrjen nga Shoqeria te veprimeve si manja e garancise (nese eshte
mbajtur ndonje).

HPK-te 12 mujore jane pjesa e HPK-ve qe rezultojne nga ngjarjet e mundshme te mospagimit brenda 12
muajve pas dates se raportimit (ose per nje periudhe me te shkurter nese jeta e pritshme e instrumentit eshte
me pak se 12 muaj).

HPK-te pergjate jetes jane HPK-te qe rezultojne nga te gjitha ngjarjet e mundshme te mospagimit pergjate
jetes se pritshme te instrumentit financiar.

Periudha maksimale e marre parasysh ne vleresimin e HPK-ve, eshte periudha maksimale kontraktuale gjate
se ciles Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor.

Matja e HPK-ve

Humbjet e pritshme te kredise jane nje vleresim i ponderuar i probabilitetit te humbjeve te kredise. Humbjet e
kredise jane vlera aktuale e te gjithe mungesave monetare (si diferenca mes flukseve monetare per t'ju paguar
entitetit sipas kontrates dhe flukseve monetare qe Shoqeria pret te arketoje). HPK-te jane skontuar me normen
efektive te interesit te aktivit financiar.

Aktive financiare me kredit te zhvleresuar
Ne cdo date raportimi, Shoqeria vlereson nese aktivet financiare te matura me koston e amortizuar jane me
kredit te zhvleresuar. Nje aktiv financiar eshte me 'kredit te zhvleresuar ' kur ka ndodhur nje ose disa ngjarje
qe kane nje ndikim negativ ne flukset monetare te ardhshme te perllogaritura.

Prova qe nje aktiv fmanciar eshte me kredit te zhvleresuar, perf shin te dhena te dallueshme si me poshte:

veshtiresi e konsiderueshme fmanciare e klientit;
nje shkelje e kontrates si rasti i nje mospagimi;
eshte e mundshme qe klienti te falimentoje ose te perfshihet ne riorganizime te tjera financiare; ose
ndryshime rregulluese qe do kene nje ndikim negativ ne flukset monetare te debitorit.

Prezantimi i zhvleresimit per HPK-te ne pasqyren epozicionit financiar

Humbjet nga zhvleresimi per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar zbriten nga vlera e kontabel
bruto e aktiveve.
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TURGUT QZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.4 Zhvleresimi (vazbdim)
(i) Aktive financiare jo derivative (vazhdim)

Pakesimi i vleres

VIera kontabel bruto e nje aktivi financiar cregjistrohet kur Shoqeria nuk ka nje pritshmeri te arsyeshme te
rimanjes se aktivit financiar si te plote ose per nje pjese te tij. Shoqeria kryen nje vleresim mbi momentin dhe
shumen e pakesimit duke u bazuar nese ka nje pritshmeri te arsyeshme te rimarrjes se tij.

Politika te zbatueshme perpara 1janar 2018

Nje aktiv financiar jo i mbartur me vlere te drejte nepermjet fitimit dhe humbjes eshte vleresuar ne cdo date
raportimi per te percaktuar nese ka ndonje evidence objektive per ta zhvleresuar. Nje aktiv financiar
konsiderohet i zhvleresuar nese ka evidence objektive qe tregon se nje ngjarje zhvleresimi ka ndodhur pas
njohjes fillestare te aktivit dhe ka pasur nje ndikim negativ ne flukset e ardhshme monetare te vleresuara te
aktivit financiar dhe keto efekte maten ne menyre te besueshme.

Nje humbje nga zhvleresimi ne lidhje me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar eshte llogaritur
si diference mes vleres kontabel (neto) dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme monetare te vleresuara duke
i skontuar me normen origjinale efektive te interesit te aktivit. Humbjet jane njohur ne te ardhura dhe
shpenzime dhe jane reflektuar ne nje llogari zbritje nga llogarite e arketueshme. Interesi mbi nje aktiv te
zhvleresuar vazhdon te njihet nepermjet uljes se skontimit. Kur nje ngjarje e ardhshme (pagesa nga nje debitor)
shkakton nje renie ne shumen e humbjes nga zhvleresimi, renia e humbjes nga zhvleresimi rimerret ne
pasqyren e fitimit apo humbjes.

(ii) Aktivet jo- fin an ciare

Ne cdo date raportimi, Shoqeria rishikon vlerat kontabel (neto) te aktiveve te saj jo-financiare per te percaktuar
ne qofte se ka ndonje tregues zhvleresimi. Ne qofte se ndonje tregues i tille ekziston, atehere llogaritet vlera e
rikuperueshme e aktivit.

Per testimin e zhvleresimit, aktivet grupohen ne grupe te vogla aktivesh te cilat gjenerojne flukse hyrese
monetare nga perdorimi i vazhdueshem te cilat jane te pavarura nga flukset hyrese monetare te aktiveve te
tjera apo njesive gjeneruese te parase.

VIera e rikuperueshme e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase eshte vlera me e larte midis vleres ne
perdorim dhe vleres se drejte minus kostot e shitjes. VIera ne perdorim bazohet ne vleresimin e flukseve te
ardhshme monetare te skontuara ne vleren e tyre aktuale, duke perdorur nje norme skontimi para tatimit e cila
reflekton vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe rreziqeve specifike per aktivin ose
njesine gjeneruese te parase.

Humbjet nga zhvleresimi njihen ne qofte se vlera kontabel e aktivit apo njesise gjeneruese te parase eshte me
e larte se vlera e rikuperuesbme. Humbjet nga zhvleresimi jane njohur ne fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvleresimi rimerren vetem ne masen sa vlera kontabel e aktivit nuk e tejkalon vleren kontabel qe do te
percaktohej duke i zbritur amortizimin, nese nuk do te ishte njohur humbja nga zhvleresimi.

3.5 Inventari

Inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kostoja e inventarit
percaktohet bazuar ne metoden e kostos mesatare dhe perfshin koston e blerjes, kostot e shnderrimit dhe gjithe
kostot e tjera per te sjelle inventaret ne vendodhjen dhe ne kushtet aktuale. VIera neto e realizueshme eshte
cmimi i vleresuar i shitjes pergjate aktivitetit normal te Shoqerise, minus kostot e vleresuara te perfundimit e
shitjes.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEI( me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.6 Instrumentet financiare

(i) Njohja dhe matja jillestare

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht ne daten e krijimit. Te gjithe aktivet e tjere financiare dhe detyrimet
e tjera financiare jane njohur fillimisht ne daten ne te cilen Shoqeria behet pale e detyrimeve kontraktuale te
instrumentit.
Nje aktiv financiar (pervecse kur eshte nje llogari e arketueshme pa nje komponent te rendesishem financues)
ose nje detyrim financiar matet fillimisht me vleren e drejte shtuar, per nje ze jo te matur me Vleren e Drejte
Nepermjet Fitimit apo Humbjes (VDNFH), kostot e transaksionit qe lidhen direkt me blerjen apo leshimin e
tij. Nje llogari e arketueshme pa nje komponent te rendesishem financues matet fillimisht me cmimin e
transaksionit.

(ii] Klasifikimi dhe matja vijuese

Aktivetfinanciare - Politika e zbatueshme nga 1janar 2018

Ne njohjen fillestare, nje aktiv financiar klasifikohet si i matur me: koston e amortizuar; VDATGJ - investimet
ne instrumentet e borxhit; VDATGJ - instrumente te kapitalit; ose VDNFH.

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes se tyre fillestare pervecse kur Shoqeria ndryshon modelin e saj te
biznesit per menaxhimin e aktiveve fmanciare, e ne kete rast te gjithe aktivet fmanciare te prekura, riklasifikohen
ne diten e pare te periudhes se pare raportuese pas ndryshimit te modelit te biznesit.

Aktivet jinanciare - Vleresimi i modelit te biznesit: Politika e zbatueshme nga 1janar 2018

Shoqeria kryen nje vleresim te objektivit te modelit te biznesit sipas te cilit mbahet nje aktiv financiar.
Informacioni i marre parasysh perfshin:

politikat dhe objektivat e specifikuara dhe zbatimi i ketyre politikave ne praktike. Keto perfshijne nese
strategjia e drejtimit fokusohet ne fitimin e te ardhurave te kontraktuara nga interesi, ruajtjen e nje profili
te vecante te normes se interesit, perputhjen e kohezgjatjes se aktiveve financiare me kohezgjatjen e cdo
detyrimi te lidhur me to ose me daljen e pritshme te flukseve monetare ose realizimin e flukseve monetare
nepermjet shitjes se aktiveve;
rreziqet qe ndikojne ne performancen e modelit te biznesit (dhe te aktiveve financiare te mbajtura brenda
ketij modeli biznesi) dhe se si administrohen keto rreziqe.

Aktivet financiare - Vleresimi nese flukset monetare kontraktuale Jane vetem pagesa te principalit dhe
interesit: Politika e zbatueshme nga 1janar 2018

Per qellimet e ketij vleresimi, si 'principal' do te perkufizohet vlera e drejte e aktivit financiar ne njohjen fillestare,
'Interesi' do te perkufizohet si e ardhura per vleren ne kohe te parase dhe me rrezikun e kreditimit lidhur me shumen
e mbetur te principalit gjate nje periudhe te caktuar kohe dhe per cdo kosto apo rrezik tjeter bazik mbi huadhenien (si
rreziku i likuiditetit dhe kostove administrative), si dhe nje marzh fitimi.

Ne vleresimin nese flukset monetare kontraktuale jane vetem pagesa principali dhe interesi, Shoqeria merr ne
konsiderate kushtet kontraktuale te instrumentit. Kjo perfshin vleresimin nese aktivi fmanciar ka nje kusht
kontraktual qe mund te ndryshoje kohezgjatjen ose shumen e flukseve monetare kontraktuale ne menyre te tille qe
ky kusht nuk do te plotesohet.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane tii shprehura ne LEK, me perjashtim tii rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim)

3.6 Instrumentet financiare (vazhdim)

(ii) Klasifikimi dhe matja vijuese (vazhdim)

Ne kryerjen e ketij vleresimi, Shoqeria merr parasysh:

ngjarje te kushtezuara qe mund te ndryshojne shumen ose kohen e flukseve monetare;
kushtet qe mund te pershtatin normen kupon te kontraktuar, duke perfshire opsione me norme te
ndryshueshme;
parapagimet dhe opsione zgjatje; dhe
kushtet qe kufizojne pretendimet e Shoqerise per flukset monetare nga aktive specifike (si p.sh.
karakteristikat "pa rekurs").

Nje karakteristike parapagirni eshte ne perputhje me kushtin e pagesave te kryera vetern per principal dhe
interes nese shuma e parapaguar, ne thelb perfaqeson shuma te papaguara te principa1it dhe interesit mbi
shumen e mbetur te principa1it, e cila mund te perfshije dhe nje kompensim te arsyeshem shtese per
nderprerje para kohe te kontrates.

Aktivet jinanciare - Matja ne vazhdim dhe jitimi dhe humbjet; Politika e zbatueshme nga 1janar 2018

Aktivet jinanciare matur me koston e amortizuar

Keto aktive jane matur ne vijim sipas kostos se amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv. Kosto
e amortizuar eshte zvogeluar nga humbjet nga zhvleresimi, Te ardhurat nga interesi, fitimi apo humbja nga
kurset e kembimit dhe zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje
nga cregjistrimi i aktivit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet jinanciare - Politika tii zbatueshme perpara 1janar 2018

Shoqeria i klasifikon aktivet financiare jo derivative si llogari te arketueshme tregtare dhe te tjera te
arketueshme dhe detyrimet financiare jo derivative si llogari te pagueshme tregtare dhe te tjera detyrime
financiare.

Aktivet jinanciare jo derivative dhe detyrimet financiare, njohja dhe cregjistrimi - Politika e zbatueshme
perpara 1janar 2018

Shoqeria fillimisht, i njeh te arketueshmet ne daten kur ato krijohen.

Shoqeria e cregjistron nje aktiv financiar kur te drejtat kontraktua1e per flukset monetare nga aktivi shuhen,
ose kur ajo transferon te drejtat per te marre keto flukse monetare, nepermjet nje transaksioni ne te cilin
kalohen te gjithe rreziqet dhe perfitimet te pronesise mbi aktivin financiar, ose kur ajo as nuk transferon as
nuk mban te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise dhe nuk ka kontroll mbi aktivin e transferuar. Cdo
interes ne lidhje me cregjistrimin e aktivit financiar qe eshte krijuar ose marre nga Shoqeria njihet si nje aktiv
apo detyrim i vecante.

Shoqeria cregjistron nje detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktua1e jane shkarkuar ose anu1uar, ose
skadojne.

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit
financiar vetem atehere kur Shoqeria ka aktualisht nje te drejte ligjore per te kompensuar vlerat dhe synon ose te
shlyeje ne baze neto ose te arketoje aktivin dhe shlyeje detyrimin ne te njejten kohe.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEI( me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim)

3.6 Instrumentet financiare (vazhdim)

(ii) Klasifikimi dhe matja vijuese (vazhdim)

Aktive financiare jo derivative, matja - Politika e zbatueshme perpara 1janar 2018

Llogarite e arketueshme dhe te tjera te arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte minus kostot e
transaksionit qe lidhet direkt me to. Ne vijim te njohjes fillestare, ato maten me koston e amortizuar duke
perdorur metoden e interesit efektiv.

Detyrimet financiare jo derivative, Matja - Politika e zbatueshme perpara 1janar 2018

Detyrimet e tjera financiare jo derivative fillimisht maten me vleren e drejte zbritur cdo kosto transaksioni
qe lidhet direkt me to. Ne vijim te njohjes Iillestare, keto detyrime maten me koston e amortizuar duke
perdorur metoden e interesit efektiv.

(iii) Cregjistrimi

Aktivet financiare

Shoqeria cregjistron nje aktiv financiar kur te drejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar
skadojne, ose ne qofte se ajo transferon te drejtat per te arketuar flukset monetare kontraktuale te aktivit
financiar ne nje transaksion ne te cilin pothuajse te gjithe rreziqet dhe perfitimet e zoterimit te aktivit financiar
transferohen ose ne te cilin Shoqeria as nuk transferon as nuk mban te gjithe rreziqet dhe perfitimet dhe as
nuk ka kontroll mbi aktivin financiar.

Shoqeria futet ne nje transaksion kur ajo transferon aktivet te njohura ne pasqyren e pozicionit financiar,
por mban te gjithe ose pothuajse te gjithe rreziqet dhe perfitimet e aktivit te transferuar. Ne keto raste,
aktivet e transferuar nuk cregjistrohen.

Detyrimet financiare

Shoqeria e cregjistron nje detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shlyhen, anulohen ose skadojne.
Shoqeria gjithashtu cregjistron nje detyrim financiar kur kushtet e tij modifikohen, dhe flukset monetare te
detyrimit te modifikuar jane rrenjesisht te ndryshme, dhe ne kete rast njihet me vleren e drejte, nje detyrim i
ri financiar bazuar mbi kushtet e ndryshuara.

Ne cregjistrimin e nje detyrimi financiar, diferenca mes vleres se mbetur dhe pageses se kryer (duke perfshire
cdo aktiv jo monetar te transferuar apo detyrimi te marra persiper) njihet ne fitim apo humbje.

(iv) Kompensimi

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit
financiar vetem atehere, leur Shoqeria ka aktualisht nie te drejte ligjore per te kompensuar vlerat dhe synon
ose te shlyeje ne baze neto ose te perfitoje aktivin dhe shlyeje detyrimin ne te njejten kohe.

3.7 Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqerise eshte njohur me vleren nomina1e. Aksionet klasifikohen si kapital.
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Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gJitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specijikohet ndryshe)

3. Politika te rendesishme kontabel (vazhdim)

3.8 Njohja e te ardhurave

Shoqeria ka zbatuar per here te pare SNRF 15 nga 1janar 2018.

Njohja e te ardhurave sipas SNRF 15 (e zbatueshme nga 1janar 2018)

E ardhura nga sherbimi lidhet me shitjen e sherbimit te shkollimit dhe transportit me nje cmim te caktuar. E
ardhura nga shitja e mallit lidhet me shitjen e uniformave dhe librave me nje cmim te caktuar. Detyrimi eshte
qe te shperndahet nje seri mallrash dhe sherbimesh te dallueshme dhe cmimi i transaksionit eshte shuma qe
Shoqeria pret te kete si te drejte ne kembim per keto mallra ose sherbime. Detyrimi per shitjen e sherbimit
realizohet pergjate kohes, keshtu qe e ardhura njihet per cdo njesi te shitur me cmimin e transaksionit.
Detyrimi per shitjen e mallrave realizohet ne kohe, keshtu qe e ardhura njihet per cdo njesi te shitur me
cmimin e transaksionit.

Shoqeria njeh te ardhurat kur ploteson (ose ne masen qe ploteson) kushtin e performances duke transferuar
sherbimin e premtuar (shkollimin) tek klienti. Shkollimi konsiderohet i transferuar nese (ose ne masen qe)
klienti kontrollon ate aktiv.

3.9 Perfitimet e punonjesve

Kontributet e detyrueshme te sigurimeve shoqerore

Shoqeria paguan vetem kontributet per sigurimet shoqerore te detyrueshme qe percaktojne perfitimet e
punonjesve qe dalin ne pension. Qeveria Shqiptare eshte pergjegjese per percaktimin e limitit ligjor te
vendosur per pensionet ne Shqiperi sipas nje plani kontributesh pensioni te percaktuar. Kontributet e
Shoqerise ndaj planit te pensioneve ngarkohen ne fitim ose humbje kur ato ndodhin.

3.10 Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesat nga huate e dhena, te ardhura nga efekti i kursit te
kembimit nga detyrimet ndaj huaja bankare. E ardhura nga interesi njihet kur ai perfitohet, duke perdorur
metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit per huamanjet.

Kostot e huase qe nuk lidhen direkt me blerjen, ndertimin apo prodhimin e nje aktivi qe kualifikohet per
kapitalizimin e ketyre kostove, njihen direkt ne rezultat duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Fitimi dhe humbja nga kursi i kembimit prezantohen neto si e ardhur ose shpenzim financiar ne varesi nese
levizjet ne kursin e kembimit jane ne nje ekspozim neto fitimi apo humbje.

3.11 Tatimi mbi fitimin i periudhes dhe i shtyre

Tatimi mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre. Tatimi i periudhes aktuale dhe
ai i shtyre njihen ne fitim ose humbje pervec pjeses qe lidhet me zera te njohur direkt ne kapital ose te ardhura
te tjera permbledhese.
Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet ose te arketohet mbi fitimin apo humbjen e tatueshme te vitit,
duke perdorur normen tatimore ne fuqi ose qe hyn ne fuqi menjehere ne daten e raportimit, dhe cdo sistemim
te tatimit te pagueshem per vitet e meparshme,

Tatimi i shtyre eshte njohur per diferencat e perkohshme ndermjet vleres kontabel neto te aktiveve dhe
detyrimeve per qellime raportimi financiar dhe bazes tatimore. Tatimi i shtyre eshte matur duke perdorur
normen tatimore qe pritet te aplikohet ndaj diferencave te perkohshme kur ato kthehen, bazuar ne ligjet ne
fuqi ose qe hyjne ne fuqi ne daten e raportimit.
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3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.11 Tatimi mbi fitimin i periudhes dhe i shtyre (vazhdim)

Aktivet dhe pasivet tatimore te shtyra netohen nese ekziston nje e drejte ligjore per te netuar detyrimet per
tatimin aktual te pagueshem ndaj tatimit te parapaguar, dhe ato lidhen me tatimin mbi te ardhurat qe percakton
injejti autoritet tatimor.

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per humbjet fiskale te paperdorura, kreditime tatimore dhe diferenca te
perkohshme te zbritshme per aq sa eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i ardhshem do te jete i disponueshem
kundrejt te cilit ate te mund te perdoren, Aktivi tatimor i shtyre rishikohet ne cdo date raportimi dhe zvogelohet
per aq sa nuk eshte e mundur te realizohet perfitim fiskal.

Ne percaktimin e shumes se tatimit aktual dhe tatimit te shtyre. Shoqeria merr ne konsiderate ndikimin e nje
pozicioni tatimor te paqarte dhe tatimet dhe interesat shtese qe mund te lindin. Shoqeria beson se perllogaritja
e detyrimeve tatimore eshte e sakte per te gjitha periudhat e tatueshme bazuar ne vleresimin e disa faktoreve,
duke perfshire interpretimin e legjislacionit tatimor dhe ekperiencen e meparshme. Kjo perllogaritje mbeshtetet
ne vleresime dhe supozime si dhe mund te pershije nje sere gjykimesh rreth ngjarjeve te ardhshme. Ne rast se
si rrjedhoje e disponimit te nje informacioni, gjykimi i Shoqerise per mjaftueshmerine e detyrimeve tatimore
ekzistuese ndryshon, ky ndryshim do te reflektohet ne shpenzimin tatimor te periudhes kur ai percaktohet.

3.12 Provigjonet

Provigjonet njihen kur si rezultat i ngjarjeve ne te kaluaren, Shoqerise i lindin detyrime (ligjore ose
konstruktive) te cilat mund te parashikohen me besueshmeri dhe eshte e mundur qe te ndodhe nje dalje e
perfitimeve ekonomike per shlyerjen e detyrimit. Nese efekti eshte material, provigjonet jane percaktuar duke
ju zbritur vleren e pritshme te rrjedhes se mjeteve monetare te skontuara me nje norme para tatimit qe reflekton
vleresimet aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase dhe rreziqet specifike te detyrimeve. Provigjonet
rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi qe nje rrjedhje burimesh qe perfshin perfitime
ekonomike per shlyerjen e detyrimit, te jete e nevojshme per mbylljen e detyrimit, provigjonet rimerren.
Provigjonet perdoren vetem per qellimin per te cilin jane njohur fillimisht. Nuk njihet provigjon per humbjet
e ardhshme operative.

3.13 Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare te vecanta, Per nje detyrim te kushtezuar jepet
informacion shpjegues vetem kur mundesia e nje daljeje burimesh qe perfshin perfitime ekonomike nuk
ekziston me. Aktivet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat fianciare te vecanta por jepet informacion shpjegues
kur realizimi i te ardhurave eshte i mundur. Shuma e humbjes se kushtezuar njihet si provigjon nese eshte e
mundur qe ngjarje te ardhshme ta konfirmojne ate, nje detyrim qe ka lindur deri me daten e raportimit financiar
dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshem ihumbjes.

3.14 Transaksionet me pale! e lidhura
Paler e lidhura perbehen nga aksionaret dhe drejtimi i Shoqerise, se bashku me entitetet qe kontrollojne, te
cilet kane nje ndikim te rendesishem mbi aktivitetin dhe drejtirnin e Shoqerise. Ne marrjen ne konsiderate te
cdo maredhenie te mundshme me palet e lidhura, vemendja i drejtohet thelbit te maredhenies.jo vetem formes
ligjore.

3.15 Ngjarjet pas dates se raportimit

Ngjarjet pas dates se raportimit qe ofrojne informacion shtese ne lidhje me pozicionin fiananciar te Shoqerise
ne daten e raportimit (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas dates se
raportimit qe nuk jane ngjarje rregulluese jane paraqitur ne shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare te
vecanta nese jane material.
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3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.16 Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara (SNRF)

3.16.1 Standardet dhe Interpretime efektive ne periudhen aktuale
Ndryshimet ne standardet ekzistuese te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit,
dhe interpretimet e miratuara nga Komiteti Nderkombetare i Interpretimeve te Raportimeve Financiare, jane
efektive per periudhen aktuale:

• SNFR 9 "Instrumentat Financiare" dhe ndryshimet pasuese (efektiv per periudhen vjetore me ose pas
1janar 2018)

SNRF 9 "Instrumentat financiare", publikuar me 24 korrik 2014 eshte zevendesimi nga BSNK i SNK 39
Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja. SNRF 9 percakton kerkesat per njohjen dhe matjen e aktiveve
financiare, detyrimeve financiare dhe disa kontratave per blerjen apo shitjen e zerave jo-financiare. SNRF
9 perfshin kerkesat per njohjen dhe matjen, zhvleresimin, cregjistrimin dhe kontabilitetin e pergjithshem.
Klasifikimi dhe matja - SNRF 9 paraqet nje qasje te re per klasifikimin e aktiveve financiare, e cila eshte
drejtuar nga karakteristikat pasqyres se fluksit te mjeteve monetare dhe te modelit te biznesit sipas te cilit
mbahet nje aktiv. Kjo qasje e bazuar ne parime, zevendeson kerkesat ekzistuese te bazuara ne rregullat
sipas SNK 39. Modeli i ri rezulton gjithashtu ne nje model te vetem zhvleresimi qe aplikohet ne te gjitha
instrumentet financiare. Kerkesat e reja te klasifikimit nuk kane nje ndikim material mbi klasifikimin dhe
matjen e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare.
Zhvleresimi - SNRF 9 zevendeson modelin e "humbjeve te ndodhura" te SNK 39 me modelin e "humbjeve
te pritshme te kredise" (HPK). Modeli i ri i zhvleresimit do te aplikohet tek aktivet financiare te matura
me koston e amortizuar, aktivet nga kontratat dhe instrumentet e borxhit me Vleren e Drejte nepermjet te
Ardhurave te Tjera Gjitheperfshirese (VDATGJ), por jo per investimet ne instrumente kapitali. Sipas
SNRF 9, humbjet nga mos arketimi njihen me beret se sipas SNK 39. Per aktivet subjekt i mode lit te
zhvleresimit sipas SNRF 9, humbjet nga zhvleresimi pergjithesisht priten qe te rriten dhe te behen me te
luhatshme. Sipas SNRF 9, Shoqeria duhet te beje nje vleresim te HPK-se 12 mujore dhe HPK-ve pergjate
jetes, Shoqeria vleresoi qe zbatimi i SNRF 9 Instrumentet financiare nuk do kete nje ndikim material ne
zhvleresimin e aktiveve financiare.

• SNFR 15 "Te ardhurat nga kontratat me klientet" (efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me apo pas
dates 1janar 2018),

SNRF 15 "Te ardhurat nga kontratat me klientet" publikuar nga BSNK me 28 maj 2014 (me 11 shtator
2015 BSNK shtyu daten e hyrjes ne fuqi te SNRF 15 deri me 1 janar 2018 dhe me 12 pril12016 BSNK
beri sqarime per kete standard). SNRF 15 specifikon se si dhe kur nje raportues i SNRF-ve do te njohe te
ardhurat, si dhe kerkon qe subjekte te tilla t'u sigurojne me teper informacion perdoruesve te pasqyrave
financiare te vecanta, Standardi zevendeson SNK 18 "Te Ardhurat", SNK 11 "Kontratat e ndertimit'' si
dhe nje numer interpretimesh lidhur me te ardhurat. Zbatimi i standardit eshte i detyrueshem per te gjithe
raportuesit sipas SNRF -ve dhe zbatohet per pothuaj se te gjitha kontratat me klientet: perj ashtimet kryesore
jane qirate, instrumentet financiare dhe kontratat e sigurimit. Parimi baze i standardit te ri eshte qe
shoqerite te njohin te ardhurat per te pershkruar transferimin e mallrave ose sherbimeve te klientet ne
shuma qe reflektojne shperblimin (pagesen), per te cilen shoqeria pret te kete nje te drejte ne kembim te
ketyre mallrave ose sherbimeve. Sipas SNRF 15, e ardhura njihet kur nje klient merr kontrollin per mallrat
apo sherbimet. Percaktimi imomentit te transferimit te kontrollit - ne nje moment te caktuar apo pergjate
periudhes - kerkon gjykim. Per me shume informacion mbi politikat kontabel te Shoqerise ne lidhje me
njohjen e te ardhurave, shih shenimin shpjegues 3.8.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.16 Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara (SNRF)
(vazhdim)

3.16.1 Standardet dhe Interpretime efektive De periudhen aktuale (vazhdim)

• Ndryshimet De SNRF 2 "Pagesat bazuar De Aksione", - Klasifikimi dhe Matja e transaksioneve te
pagesave me baze aksionet (efektiv me ose pas dates 1 Janar 2018),

• Ndryshimet De SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat financiare" me
SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" (ne fuqi per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 janarit 2018, ose
kur SNRF 9 "Instrumentat financiare'', eshte aplikuar per here te pare),

• Ndryshimet De SNK 40 "Aktivet Materiale Afatgjata te Investuara" - Transferimet e aktiveve
materiale afatgjata te investuara (efektive me ose pas 1janarit 2018),

• Ndryshime ne SNRF 1 dhe SNK 28 si nasoje e "Permiresimeve te SNRF-ve ( cikli 2014-2016)"
rezultuar nga projekti i permiresimit vjetor te SNRF ( SNRF 1, SNRF 12, dhe SNK 28) kryesisht me nje
pikepamje per te eliminuar mosperputhjet dhe per te qartesuar fonnulimin (ndryshimet mbi SNRF 1 dhe
SNK 28 do te jene te aplikueshme per periudhat vjetore duke filluar ne ose pas dates 1 Janar 2018).

• IFRIC 22 "Transaksionet ne valute dhe Konsiderata per Avancat" (efektive per periudhat vjetore qe
fillojne me ose pas 1janarit 2018).

Zbatimi i ketyre ndryshimeve ne standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka cuar ne ndonje ndryshim ne
pasqyrat financiare te Shoqerise.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyUur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.16 Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara (SNRF)
(vazhdim)

3.16.2 Standarde dhe Interpretime De publikim akoma jo De fuqi

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave fmanciare te vecanta, standardet, rishikimet dhe interpretimet e
meposhtme ishin publikuar por akoma nuk ishin ne fuqi:

• SNRF 16 "Qirate" (efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1janar 2019).

SNRF 16 "Qirate" publikuar nga BSNK me 13 janar 2016. Standardi i ri percakton parimet per njohjen,
matjen, paraqitjen dhe shenimet shpjeguese te qirase. SNRF 16 eliminon klasifikimin e qirave si qera te
zakonshrne ose qera financiare sic;kerkohet nga SNK 17 dhe, ne vend te kesaj, prezanton nje model te
vet em te kontabilizimeve nga qiramarresit.

Kontratat e qirave te Shoqerise lidhen me ndertesat e marra me qira per zhvillimin e aktivitetit, dhe
permbushin kriteret per t'u identifikuar si qira, per te cilat qiramarresi njeh nje aktiv me te drejte
perdorimi. Nje vleresim paraprak tregon qe keto kontrata lidhen me qira te cilat jane te ndryshme nga
qirate afatshkurtra dhe ato me vlere te ulet, per kete arsye Shoqeria do te njohe nje aktiv me te drejte
perdorimi dhe detyrimin perkates te qirase per te gjitha keto kontrata qiraje. Qiramarresi do te kerkohet
te njohe: (a) aktivet dhe detyrimet per te gjitha qirate me nje afat me te gjate se 12 muaj, pervec rasteve
kur aktivi eshte me vlere te ulet; dhe (b) amortizimin e aktiveve te marra me qira vecmas nga interesi per
detyrimet e qirase ne pasqyren e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjithperfshirese.

Shoqeria vendosi qe do te zbatoje standardin nga data e tij e zbatimit te detyrueshem, 1janar 2019, duke
perdorur metoden retrospektive dhe duke njohur efektin e akumuluar te zbatimit fillestar te ketij Standardi
si nje rregullim ne tepricen e fitimeve te pashperndara (ose nje perberesi tjeter te kapitali neto, cili eshte
me i pershtatshem) ne daten e zbatimit per here te pare.

Ne daten e fillimit te zbatimit te IFRS 16, qiramarresi do te mase detyrimin e qirase me vleren aktuale te
pagesave te qirase, te ci1at nuk jane paguar ende ne ate date, te cilat duhet te skontohen duke perdorur
normen rritese te huamarrjes te qiramarresit, Ne daten e fillimit te zbatimit te IFRS 16, qiramarresi do te
mase aktivin me te drejte perdorimi me kosto, duke perfshire shumen e matjes fillestare te detyrimit te
qirase, te rregulluar per shumen e ndonje pagese qiraje te parapaguar ose te maturuar 1idhur me ate qira
te njohur ne pasqyren e pozicionit financiar para dates se zbatimit per here te pare.

Shoqeria parashikon qe ap1ikimi fillestar i SNRF 16, do te kete nje impakt material ne pasqyrat financiare.
Shoqeria ka vleresuar detyrimin e qirase ne daten e aplikimit fillestar ne shumen prej 566,711,780 Lek dhe
aktivet me te drejte perdorimi ne shumen prej 625,953,380 Lek. Shoqeria eshte ne fazen e implementimit
te kritereve te reja te kontabilitetit, megjithate, ndikimet qe nga 1 janari 2019 mund te jene paksa te
ndryshrne per shkak te vleresimeve te kerkuara dhe Shoqeria eshte ne proces te testimit te sistemeve te
reja te IT. Politikat e reja kontabel nuk do te jene perfundimtare deri sa Shoqeria te paraqese pasqyrat e
para fmanciare pas dates se hyrjes ne fuqi te SNRF 16.

• SNRF 17" Kontratat e Sigurimit" (efektiv me ose pas dates 1 Janar 2021),
• Ndryshimet ne SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Perkufizimi i nje Biznesi (efektiv per kombinime

biznesi per te cilat data e blerjes eshte ne ose pas fillimit te periudhes se pare vjetore te raportimit qe
fillon me ose pas 1janarit 2020 dhe per blerjet e aktiveve qe ndodhin ne ose pas fillirnit te asaj periudhe).
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)

3.16 Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara (SNRF)
(vazhdim)

3.16.2 Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fuqi (vazhdim)

• Ndryshimet ne SNRF 9 "Instrumentat Financiare" - Vecorite e Parapagimit me Kompensim Negativ
(efektiv me ose pas dates 1 Janar 2019),

• Ndryshimet De SNRF 10 "Pasqyrat Financiare te Konsoliduara" dhe SNK 28 "Investimet ne
pjesemarrje dhe sipermarrjet e perbashketa" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes nje Investitori dhe
bashkepunetoreve te tij, ose sipermarrje te perbashketa dhe ndryshimeve te metejshme (data efektive e shtyre
per kohe te pacaktuar derisa projekti kerkimor mbi metoden e kapitalit neto te jete perfunduar),

• Ndryshimet ne SNK 1 "Paraqitja e Pasqyrave Financiare" dhe SNK 8 "Politikat Kontabel,
Ndryshimet ne Vleresimet Koutabel dhe Gabirnet" - Perkufizimi i Materialit (efektiv per periudhat
vjetore qe fillojne me ose pas 1 Janarit 2020),

• Ndryshimet ne SNK 19 "Perfltimet e punonjesve" - Ndryshimi i planit, shkurtimi ose shlyerja (efektive
per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1janarit 2019),

• Ndryshimet ne SNK 28 "Investirnet ne Shoqerite dhe Sipermarrjet e Perbashketa" - Interesat Afatgjate
ne Shoqerite dhe Sipermarrjet e Perbashketa (efektive per periudhat vjetore qe fillojne ne ose pas 1 janar
2019),

• Ndryshimet ne standarde te ndryshme per shkak te "Permlresimeve te SNRF-ve (cikli 2015-2017)"
qe rezultojne nga projekti vjetor i permiresimit te SNRF-ve (SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23)
kryesisht me qellim heqjen e mosperputhjeve dhe qartesimin e formulimit efektive per periudhat vjetore qe
fillojne me ose pas 1 janarit 2019),

• Ndryshimet ne Referencat ne Kuadrin Konceptual ne Standardet e SNRF (efektive per periudhat
vjetore qe fillojne me ose pas 1janarit 2020),

• KIFRN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi te Ardhurat" (efektive per periudhat vjetore qe
fillojne me ose pas 1 janarit 2019).

Shoqeria ka zgjedhur te mos adoptoje keto standarde te reja, ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja perpara dates kur hyjne ne fuqi. Shoqeria parashikon qe adoptimi i ketyre standardeve,
ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do te kene ndikim material ne pasqyrat
financiare te vecanta te Shoqerise ne periudhen e zbatimit fillestar, perjashtuar SNRF 16.
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SEA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane tii shprehura ne LEK, me perjashtim tii rasteve kur specijikohet ndryshe)

4. Aktive afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale per 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jane te perbera si me poshte:

Kosto
Teprica me 31 dhjetor
2017
Shtesa
Transferime
Teprica me 31 dhjetor
2018

Zhvleresimi i
akumuluar
Teprica me 31 dhjetor
2017
Zhvleresimi i vitit
Teprica me 31 dhjetor
2018
Viera e mbetur neto
Teprica me 31 dhjetor
2017
Teprica me 31 dhjetor
2018

Ne proees e
Makineri dhe Mjete Pajisje pagesa

Toka Ndertesa pajisje transporti Pajisje zyre kompjuterike pjesore Totali

359,784,577 2,297,516,415 58,174,839 23,295,600 424,695,158 153,071,138 - 3,316,537,727
348,115 - 3,324,787 1,809,250 177,328,239 122,810,391

24,178,364 - - - - (24,178,364)

359,784,577 2,321,694,779 58,522,954 23,295,600 428,019,945 154,880,388 93,149,875 3,439,348,118

(671,493,363) (32,171,693) (11,766,053) (289,367,577) (109,288,974) - (1,114,087,660)
(81,583,420) (5,240,691) (2,305,909) (27,137,302) (11,095,814) - (127,363,136)

(753,076,783) (37,412,384) (14,071,962) (316,504,879) (120,384,788) - (1,241,450,796)

359,784,577 1,626,023,052 26,003,146 11,529,547 135,327,581 43,782,164 - 2,202,450,067

359,784,577 1,568,617,996 21,110,570 9,223,638 111,515,066 34,495,600 93,149,875 2,197,897,322

Me 31 dhjetor 2018, tokat dhe ndertesat e Universitetit Epoka dhe Kompleksit Turgut Ozal vazhdojne te qendrojne te perdorura si kolateral per nje hua afatgjate marre nga
Intesa San Paolo Bank, National Bank of Greece (tashme ABI Bank) dhe Raiffeisen Bank.
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

5. Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjatajomateriale me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jane te perbera si me poshte:

Programe
kompjuterike

Aktive te tjera
jomateriale

Kosto

Teprica me 31 dhjetor 2017
Shtesa
Teprica me 31 dhjetor 2018

406,940 11,741,850
305,500
712,440 11,741,850

Zhvleresimi iakumuluar

Teprica me 31 dhjetor 2017
Zhvleresimi i vitit
Teprica me 31 dhjetor 2018

(11,741,850)(38,911)
(142,924)
(181,835) (11,741,850)

VIera e mbetur neto
Teprica me 31 dhjetor 2017
Teprica me 31 dhjetor 2018

368,029
530,606

6. Inventari

Inventari me 31 dhj etor 2018 dhe 2017 perbehet nga:

Me 31 dhjetor 2018

Inventari
Zhvleresimi i inventarit
Totali

45,313,534
(27,610,586)

Totali

12,148,790
305,500

12,454,290

(11,780,761)
(142,924)

(11,923,685)

368,029
530,606

Me 31 dhjetor 2017

32,826,807
(13,805,294)

17,702,948 19,021,513

Levizjet per zhvleresimin e inventarit jane paraqitur si me poshte:

Me 31 dhjetor 2018

Teprica hapese
Zhvleresimi i inventarit
Teprica mbyllese

(13,805,294)
(13,805,292)

Me 31 dhjetor 2017

(13,405,028)
(400,266)

(13,805,294)(27,610,586)
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TURGUT 6ZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

7. Llogarite e arketueshme tregtare

Llogarite e arketueshme tregtare me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Llogari te arketueshme tregtare
Totali

96,730,668 45,943,389
96,730,668 45,943,389

8. Aktive te tjera

Aktive te tjera me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Parapagime
Tvsh e arketueshme
Shpenzime te shtyra
Totali

71,275,676
2,260,832
2,308,076

68,035,915

75,844,584
116,058

68,151,973

Parapagimet me 31 dhjetor 2018 perbehen kryesisht nga parapagime te kryera sipas kushteve te kontrates per
objektet e marra me qira si pagese per vitin e fundit te qiradhenies.

9. Huate

Huate me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Hua ndaj paleve te treta
Hua ndaj paleve te lidhura
Interes i arketueshem
Totali

12,347,430
18,513,000

129,317

32,196,775

145,167
30,989,747 32,341,942

Hua ndaj paleve te treta i referohet kontratave te huase afatshkurter, me nje norme interesi te pandryshueshme
prej 2% e pagueshme ne maturim.

10. Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e saj me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017
Paraja ne arke

Lek 3,111,368 20,740

Paraja ne banke
Euro 5,757,186 20,917,800
Lek 3,509,185 3,797,904
USD 3,113,662 7,177,376

Totali 15,491,401 31,913,820
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TURGUT OZAL EDUCATION SHA
Shenime mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(Te gjitha shumat Jane te shprehura ne LEK, me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe)

11. Kapitali aksionar

Tabela me poshte tregon strukturen e kapitalit te Shoqerise me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 :

VIera e Aksione ne VIera e
aksioneve 0/0 aksioneve Aksione ne %

Aksionaret 2018 2017
BF CooperatiefU.A 1,133,700,000 100 % 1,133,700,000 100 %
Totali 1,133,700,000 100% 1,133,700,000 100%

BF CooperatiefU.A. operon si aksionar i vetem i Shoqerise per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018. Kapitali i
nenshkruar dhe i paguar perbehet nga 1,133,700 aksione me vlere nominale prej 1,000 Lek me 31 dhjetor 2018,
(2017: 1,133,700 aksione me vlere nominale prej 1,000 Lek).

12. Huate

Huate afatgi ata me 31 dhj etor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Hua nga Banka Intesa SanPaolo
Hua nga Banka Amerikane e Investimeve
Totali

491,245,400
7,965,691

616,478,515
23,290,358

499,211,091 639,768,873

Huate afatshkurtra me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Hua nga Banka Intesa SanPaolo
Hua nga Banka Amerikane e Investimeve
Overdraft nga Banka Raiffeisen
Interes i pagueshem
Totali

131,439,772
13,655,189
96,439,434
1,697,963

128,294,027
14,709,588
78,590,436
2,009,055

243,232,333 223,603,106

Me 14 prill 2015, Shoqeria ka lidhur nje kontrate huaje me Banken Kombetare te Greqise ("BKG") me qellim
kapital punues ne vlere 500,000 EUR (ekuivalente ne 70,145,000 LEK duke perdorur kursin e kembimit 140,29
LEKIEUR) me kohezgjatje prej 1 viti dhe norme interesi Euribor 12 mujor + 3% (minimum 4%). Huaja eshte
siguruar me marreveshjen e pengut "toka, ndertesa, makineri e pajisje" per dy pasyri te paluajtshme: "Are" me
siperfaqe 7,300 m2 ne Berxull, Tirane dhe "Are" me siperfaqe 1,700 m2 ne Berxull, Tirane. Me 26 korrik 2016,
eshte nenshkruar rinovimi ikontrates se huase me BKG dhe shuma e mbetur per t'u paguar prej 443,000 EUR
(ekuivalente ne 60,372,040 LEK duke perdorur kursin e kembimit 136.28 LEKIEUR) do te shlyhet brenda nje
periudhe 4 vjecare me norme interesi Euribor 12 mujor (konfinnuar cdo tremujor nga Reuters) + 3% (minimum
5%).
Me 29 qershor 2015, Shoqeria ka lidhur nje kontrate huaje me Banken Intesa SanPaolo ("ISP") me qellim
investimi ne vlere EUR 1,000,000 (ekuivalente ne 140,310,000 LEK duke perdorur kursin e kembimit 140,31
LEKIEUR) me kohezgjatje prej 7 vitesh dhe norme interesi Euribor 1 vjecar + 3,5% (minimum 4,5%).
Me 5 shkurt 2016, Shoqeria ka nenshkruar rinovimin e kontrates me ISP ne lidhje me kontraten e nenshkruar me
10 gusht 2006 duke rritur vleren e mbetur per t'u paguar me 500,000 EUR (ekuivalente ne 69,145,000 LEK duke
perdorur kursin e kembimit 138,29 LEKIEUR) me kohezgjatje prej 5 vitesh dhe interes Euribor 1 vjecar + 3,5%
(minimum 4.5%) per qellim investimi.
Me 31 tetor 2016, Shoqeria ka lidhur nje kontrate huaje me ISP ne shumen 5,000,000 EUR (ekuivalente ne
682,350,000 LEK duke perdorur kursin e kembimit 136.47LEKIEUR) me kohezgjatjen prej 8 vitesh dhe norme
interesi Euribor 1 vjecar + 3.5% (minimum 4.5%). Huaja eshte siguruar me marreveshjen e pengut "toka,
ndertesa, makineri e pajisje" per dy pasyri te paluajtshme: Kompleksi arsimor i ndodhur ne zonen kadastrale
8240 dhe Universiteti Epoka ne zonen kadastrale 1669 Tirane.
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12. Huate (vazhdim)

Me 23 janar 2018, Shoqeria ka nenshkruar rinovimin e kontrates me ISP te dates 31 tetor 2016 duke rritur
vleren e mbetur per t'u paguar me 500,000 EUR (ekuivalente ne 66,775,000 LEK duke perdorur kursin e
kembimit 133,55 LEKJEUR) me kohezgjatje prej 3 vitesh dhe norme interesi Euribor 1 vjecar + 3,5%
(minimum 4.5%).
Me 21 qershor 2017, Shoqeria ka lidhur nje kontrate overdrafti me Banken Raiffeisen ("RZB") me qellim
likuiditeti per shpenzime operative ne shumen 750,000 EUR (ekuivalente ne 99,487,500 LEK duke perdorur
kursin e kembimit 132,65 LEKIEUR) me kohezgjatje 12 muaj dhe norme interesi Euribor 1 vjecar + 4.5%
(minimum 5.5%), i cili eshte rinovuar edhe per vitin 2018.
Me 05 korrik 2018, Shoqeria ka lidhur nje kontrate overdrafti me RZB me qellim kapital punues ne shumen
250,000 EUR (ekuivalente ne 31,472,500 LEK duke perdorur kursin e kembimit 125,89 LEKIEUR) me
kohezgjatje 10 mujore dhe norme interesi Euribor 1 vjecar + 6 % (minimum 6%.).

13. Llogari te pagueshme tregtare

Llogarite e pagueshme tregtare me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Te pagueshme ndaj paleve te treta
Totali

49,591,397 40,316,745
49,591,397 40,316,745

14. Detyrime te tjera

Detyrimet e tjera me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Te pagueshme ndaj personelit
Kontribute shoqerore dhe shendetesore
Tatimi mbi te ardhurat personale
Tatim ne burim
Tatime te tjera te pagueshme
TVSH e pagueshme
Provigjon per ceshtje gjyqesore
Detyrime te tjera
Totali

5,653,988
10,101,742
4,893,240
248,460
203,434

4,313,323
5,757,741

14,676,808
8,795,399
5,010,911
697,728
214,268

2,608,232
2,701,706
680,850

31,171,928 35,385,902

15. Detyrime ndaj paleve te lidhura

Detyrimet ndaj paleve te lidhura me 31 dhj etor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Dividend i pagueshem
Totali

114,687,833 3,336,313
114,687,833 3,336,313

Detyrimet ndaj ortakeve perbehen nga dividendet per t'ju shperndare aksionareve te Shoqerise, Viera e
dividendit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018eshte percaktuar sipas vendimit nr. 7 date 27 korrik 2018.
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16. Te ardhura te shtyra

Te ardhura te shtyra me 31 dhj etor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Te ardhura te shtyra

Totali
429,710,498 54,339,219

429,710,498 54,339,219

H: ardhurat e shtyra kane te bejne me rregullimet e bera ndaj te ardhurave nga sherbimet e njohura nga Shoqeria
per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2018. Te ardhurat e shtyra perfaqesojne shumen e detyrimeve te
paamortizuara per sherbimin e ofruar per klientet, Te ardhurat e shtyra do te amortizohen deri ne fund te vitit
shkollor 2018-2019.

17. Te ardhura nga sherbimet

Te ardhurat nga sherbimet per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

Te ardhura nga tarifat e shkollimit
Zbritje nga tarifat e shkollimit
Totali

1,312,896,566
(125,692,148)

1,492,931,114

1,187,204,418 1,492,931,114

Te ardhurat nga arsimi perbehen nga detyrimi sipas sherbimit te dhene klienteve per vitin perkates shkollor.
Te ardhurat nga arsimi per vitin e perfunduar me 31 dhjetor 2018 perbehen nga detyrimet qe i perkasin
pjeserisht vitit shkollor 2017-2018 dhe 2018-2019.

Renia ne te ardhurat nga sherbimet lidhet me njohjen e te ardhurave per vitin shkollor 2018-2019 ne perputhje
me transferimin e kontrollit te sherbimit tek klientet.

18. Te ardhura te tjera

Te ardhurat e tjera per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

Te ardhura nga shitja e librave
Te ardhura nga transporti
Te ardhura nga shitja e uniformave
Te ardhura nga sherbime te tjera
Te ardhura nga akomodim
Te ardhura te tjera
Totali

67,819,054
40,049,982
39,675,734
37,517,295
11,521,464
5,346,198

61,704,314
81,539,352
35,059,526
17,460,270
7,657,438
912,000

201,929,727 204,332,900
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19. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga paga dhe kontributet te
sigurimeve shoqerore dhe shendetesore:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime page
Shpenzime per kontributet shoqerore dhe
shendetesore
Shpenzime te tjera personeli
Totali

616,401,243

80,248,951
241,150

696,891,344

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

565,518,011

73,958,619
169,000

639,645,630

20. Lende e pare dhe mallra konsumi

Lende e pare dhe mallra konsumi per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyUur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime per produkte ushqimore
Shpenzime per blerje librash
Shpenzime utilitare
Shpenzime per blerje uniformash
Shpenzime kancelarike
Totali

178,535,304
56,355,380
41,456,245
18,138,198
11,052,118

305,537,245

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

180,342,518
44,343,727
38,462,527
14,438,832
12,894,142

290,481,746

21. Shpenzime karburanti dhe transporti

Shpenzime karburanti dhe transporti per vitin e mbyllur me 31 dhj etor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime karburanti
Shpenzime transporti
Totali

24,366,345
77,941,134
102,307,479

22. Shpenzime qiraje

Shpenzime qiraje per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime qiraje
Totali

78,890,284
78,890,284

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

22,957,466
75,425,175
98,382,641

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

88,924,436
88,924,436
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23. Shpenzime shitjeje dhe marketingu

Shpenzime shitje dhe marketingu per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime poste dhe komunikimi
Shpenzime reklame
Shpenzime perfaqesimi
Dhurata ndaj pal eve te treta
Totali

3,063,621
2,489,145
2,163,769

7,716,535

24. Kosto financiare

Kostot financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Shpenzime interesi
Sherbime bankare
Totali

38,616,418
2,620,242

41,236,660

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

3,103,715
1,977,116
1,842,507
318,138

7,241,476

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

43,851,153
1,068,862

44,920,015

25. Fitimi nga perkthimi i monedhave te huaja

Fitimi nga perkthimi i monedhave te huaja per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Humbja nga perkthimi i monedhave te huaja
Fitimi nga perkthimi i monedhave te huaja
Totali

(16,909,621)
63,031,087
46,121,466

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

(2,688,026)
14,280,181
11,592,155

26. Shpenzime te tjera operative

Shpenzime te tjera operative per vitin e mbyllur 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehen nga:

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Dieta dhe shpenzime te tjera udhetimi
Shpenzime per taksa
Shpenzime mirembajtje
Shpenzime trajnimi dhe provimesh
Shpenzime sanitare
Zhvleresimi i inventarit
Shpenzime konsulence
Shpenzime anetaresimi
Provigjon per ceshtje gjyqesore
Shpenzime sigurimi
Shpenzime te tjera
Totali

31,907,003
23,416,637
21,918,030
18,967,264
14,485,765
13,805,292
7,512,113
1,946,576
1,611,617
965,852

16,368,743

152,904,892

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

23,547,584
30,461,481
16,923,629
15,075,211
12,431,285

400,266
4,297,318
1,179,121
2,701,706
769,302

31,433,844

139,220,747
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26. Shpenzime te tjera operative (vazhdim)

Shpenzimet e tjera per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2017 perbehen nga subvencione per fondacionin Gulistan
ne shumen prej 10,151,412 Lek, nga humbja per nxjenjen jashte perdorimit te aktiveve afatgjata fikse ne
shumen 4,466,070 Lek.

27. Shpenzim i tatim fitimit

Ne baze te legjislacionit tatimor shqiptar, norma e aplikuar e tatim fitimit per 2018 eshte 15% (2017: 15%).
Tatim fitimi i njohur ne fitim humbje per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 perbehet si me poshte:

Per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyUur me
31 dhjetor 2017

(Humbja)/fitimi para tatimit
Shpenzime te pazbritshme :
Gjoba dhe penalitete
Zhvleresimi i inventarit
Provigjon per ceshtje gjyqesore
Subvencione dhe sponsorizime
Totali i shpenzimeve te pazbritshme

(102,108,822) 232,791,580

759,950
13,805,292
1,611,617

736,248

16,176,859
7,203,766
7940,014

(Humbja)/fitimi i tatueshem
Shpenzim tatim fitimi i vitit
Perqindja efektive e tatim mbi fitimin

Levizjet e tatim fitimit te parapaguar paraqiten si me poshte:

Me 31 dhjetor 2018

(85,931,963) 240,731,594
36,109,739

15.51%

Me 31 dhjetor 2017

46,902,559

16,470,973
(36,109,739)

5,611,381

Teprica hapese
Shpenzim tatim fitimi i vitit
Parapagimet per tatim fitimin
Teprica mbyllese

(14,027,385)

32,875,174 (14,027,385)

Kthimet tatimore paraqiten cdo vit, por te ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara per qellime tatimore mbeten
te perkohshme derisa autoritetet tatimore te shqyrtoje raportet dhe te dhenat e tatimpaguesit dhe te bejne nje
vleresim perfundimtar. Ligjet tatimore shqiptare dhe rregulloret jane subjekt i interpretimeve nga organet
tatimore.

28. Palet e lidhura

Transaksionet me palet e lidhura paraqesin nje transferim te burimeve, sherbimeve apo detyrimeve ndermjet
paleve te lidhura, pavaresisht nese eshte vene nje cmim. Nje pale e lidhur eshte pala qe e kontrollon,
kontrollohet nga, ose eshte nen kontrollin e perbashket me njesine ekonomike; ka nje interes ne njesine
ekonomike qe i jep ndikim domethenes mbi njesine; ose ka kontroll te perbashket mbi njesine ekonomike;
eshte nje bashkepunetor i njesise ekonomike; eshte nje joint venture nc te cilen njesia ekonomike eshte nje
ndermarrje; apo eshte anetar i personelit drejtues kryesor te njesise ekonomike ose prindit te tij (duke perfshire
edhe anetaret e familjes se ngushte te ndonje prej personave te lartpermendur).

Nje permbledhje e transaksioneve me palet e lidhura paraqitet me poshte:

Me 31 dhjetor 2018 Me 31 dhjetor 2017

Hua ndaj paleve te lidhura
Dividend te pagueshem
Totali

18,642,317
(114,687,833) (3,336,313)
(96,045,516) (3,336,313)
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28. Palet e lidhura (vazhdim)

Kompesimi i drejtuesve kryesore

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2018

Per vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

Perfltimet afatshkurtra
Shpenzimet per pagat
Totali

34,890,542 32,027,316
34,890,542 32,027,316

29. Administrimi i rrezikut financiar

(a) Faktoret e rrezikut financiar

Aktiviteti i Shoqerise e ekspozon ate ndaj disa rreziqesh financiare, duke perfshire rrezikun e kredise, rrezikun
nga kurset e kembimit dhe rrezikun e normave te interesit. Administrimi i rrezikut te Shoqerise perqendrohet
ne paparashikueshmerine e tregut dhe kerkon te minimizoje efektet e mundshme negative mbi performancen
e biznesit te Shoqerise,

(b) Rreziku i Iikuiditetit

Ekziston rreziku qe mjetet monetare mund te mos jene te disponueshme per te shlyer detyrimet ne kohen e
duhur me nje kosto te arsyeshme. Shoqeria monitoron likuiditetin e saj periodikisht ne menyre qe te
administroje detyrimet e saj kur nevojitet.

Me 31 dhjetor 2018 dhe 2017, struktura e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve financiare te Shoqerise ne
baze te pagesave te pa aktualizuara eshte paraqitur me poshte:

Deri ne 3 deri ne 1 deri ne Me e gjate
31 dhjetor 2018 3 muaj 12 muaj 5 vite se 5 vite Totali

Huate (45,170,324) (224,433,885) (549,008,986) (818,613,195)
Llogari te paguesbme
tregtare (42,110,357) (7,481,040) (49,591,397)
Detyrime te tjera (28,082,329) (3,089,599) (31,171,928)
Detyrime ndaj paleve
te lidhura (114,687,833) (114,687,833)
Totali (115,363,010) (339,121,718) (559,579,625) (1,014,064,353)

Deri ne 3 deri De 1 deri De Me e gjate
31 dhjetor 2017 3 muaj 12 muaj 5 vite se 5 vite Totali

Huate (46,349,374) (210,059,576) (638,764,064) (77 ,896,102) (973,069,116)
Llogari te paguesbme
tregtare (40,316,745) (40,316,745)
Detyrime te tjera (32,271,789) (3,114,113) (35,385,902)
Detyrime ndaj paleve
te lidhura (3,336,313) (3,336,313}
Totali (86,666,119) (245,667,678) (641,878,177) (77,896,102) (1,052,108,076)

(c) Rreziku kreditor

Ekziston nje rrezik kreditor ne momentin qe palet nuk arrijne te permbushin detyrimet e tyre kontraktuale
lidhur me pagesat e llogarive te arketueshme dhe aktiveve te tjera.

Shoqeria vlereson cilesine e te arketueshmeve te cilat nuk jane as ne vonese as te zhvleresuara. Me 31 dhjetor
2018 dhe 2017 vlera e mbetur e aktiveve financiare qe perfaqeson maksimumin e ekspozimit te rrezikut
kreditor eshte zero.
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29. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i kurseve te kembimit

Shoqeria eshte e ekspozuar ndaj rrezikut te kursit te kembimit qe vjen prej ekspozimit ndaj monedhave te huaja,
kryesisht ndaj monedhes se Buros. Shoqeria nuk perdor ndonje instrument per t'u mbrojtur nga rreziku i kursit te
kembimit, Drejtimi i Shoqerise eshte pergjegjes per te mbajtur nje pozicion te pershtatshem neto ne cdo monedhe
dhe ne total si dhe te monitoroj operacionet me baze ditore.

Bkspozimi i Shoqerise ndaj rrezikut te kursit te kembimit me 31 dhjetor 2018 dhe 2017 ishte si me poshte:

VIera kontabel
Me 31 dhjetor 2018 (neto) EUR USD GBP LEK
Llogari te arketueshme
tregtare 96,730,668 92,105,665 4,625,003
Huate 30,989,747 30,989,747
Mjete monetare dhe
ekuivalentet e tyre 15,491,401 5,757,186 3,1l3,662 6,620,553
Totali i aktiveve financiare 143,211,816 128,852,598 3,113,662 11,245,556

VIera kontabel
Me 31 dbjetor 2018 (neto) EUR USD GBP LEK
Llogari te pagueshme tregtare (49,591,397) (12,971,559) (59,840) (181,838) (36,378,160)
Detyrime ndaj paleve te
lidhura (114,687,833) - (114,687,833)
Huate (742,443,424) (742,443,424)
Totali i detyrimeve
financiare {906,722,654} (755,4141983) {59,840) {181,838) (151,065,993)
Pozicioni neto i kursit te
kembimit (763,510,838) (626,562,385) 3,0531822 (181,838) (139,820,437)

VIera kontabel
Me 31 dhjetor 2017 (neto) EUR
Llogari te arketueshme
tregtare 45,943,389 41,550,252
Huate 32,341,942 13,300,850
Mjete monetare dhe
ekuivalentet e tyre 31,913,820 20,917,800
Totali i aktiveve financiare 110,199,151 75,768,902

Viera kontabel
Me 31 dhjetor 2017 (neto) EUR
Llogari te pagueshme tregtare (40,316,745) (2,729,889)
Detyrime ndaj paleve te
lidhura (3,336,313)
Huate (863,371,979) (863,371,979)
Totali i detyrimeve
financiare (907,025,037) (866,101,868)
Pozicioni neto i kursit te
kembimit (796,825,886) (790,332,966)

USD GBP LEK

4,393,l37
19,041,092

7,177,376 3,818,644
711771376 27,252,873

USD GBP LEK
(1,814,101) (35,772,755)

(3,336,313)

(1,814,101) (39,109,068}

7,177,376 {1,814,101) (11,856,195)
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29. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(d) Rreziku i kurseve te kembimit (vazhdim)

Me poshte Jane kurset e kembimit te aplikuara gjate vitit:

EUR
usn

Kursi i kemblmit mesatar
2018 2017
127.58 134.15
108.01 119.10

Kursi i kembimlt ne daten raportuese
2018 2017
123.42 132.95
107.82 111.10

Analiza e ndjeshmerise se monedhave te huaja

Analiza e ndjeshmerise e paraqitur me poshte eshte percaktuar duke u bazuar ne ekspozimin ndaj monedhave te
huaja ne daten e raportimin dhe ndryshimi ndodh ne fillim te vitit financiar dhe mbahet konstant gjate gjithe
periudhes se raportimit. Skenari i meposhtem percakton efektet e ndryshimit ne kurset e kembimit ne fitimin
neto, duke konsideruar variablat e tjere te pandryshueshem,

EUR vleresohet me 10%
EUR zhvleresohet me 10%
USD vleresohet me 10%
USD zhvleresohet me 10%

Me
31 dhjetor 2018

(62,656,238)
62,656,238

305,382
(305,382)

Me
31 dhjetor 2017

(79,033,297)
79,033,297

717,738
(717,738)

(e) VIera e drejte
Matjet e vleres se drejte analizohen nga niveli ne hierarkine e vleres se drejte si me poshte: niveli pare jane nje
matje me cmime te kuotuara (te parregulluara) ne tregje aktive per aktive ose detyrime te njejta, (ii) matjet e
nivelit te dyte jane teknika te vleresimit me te gjitha inputet materiale te vezhgueshme per aktivin ose pasivin ne
menyre te drejtperdrejte (qe eshte , si cmimet) ose indirekt (domethene , njedhin nga cmimet), dhe (iii) te nivelit
te tre matjet jane vleresimet jo te bazuara ne te dhena te vezhgueshme ne treg (pra, jo te inputeve vezhgueshme).
Drejtimi aplikon gjykimin ne kategorizimin e instrumenteve financiare duke perdorur hierarkine e vleres se
drejte.
Vlerat e drejta te analizuara nga niveli ne hierarkine e vleres se drejte dhe v1erat kontabel te aktiveve jo te matura
me vleren e drejte jane si me poshte:

VIera e drejte
Niveli i 1

31 dhjetor 2018
VIera e drejte VIera e drejte

Niveli i 2 Niveli i 3 Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentet
e tyre
Huate
Llogari te arketueshme tregtare
Huate
Llogari te pagueshme tregtare

15,491,401
30,989,747
96,730,668

742,443,424

49,591,397

15,491,401
30,989,747
96,730,668

742,443,424
49,591,397
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29. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(e) VIera e drejte (vazhdim)

VIera e drejte
Niveli i 1

31 dhjetor 2017
VIera e
drejte

Niveli i 2
Viera e drejte

Niveli i 3 Totali
Mjete monetare dhe ekuivalentet e
tyre
Huate
Llogari te arketueshme tregtare
Huate
Llogari te pagueshme tregtare

31,913,820
32,341,942
45,943,389

863,371,979
40,316,745

31,913,820
32,341,942
45,943,389

863,371,979
40,316,745

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Duke qene se keto balanca kane afat te shkurter dhe jane me norma interesi te ndryshueshme, vlera e drejte e tyre
eshte pothuajse e barabarte me vleren kontabel.

Llogari te arketueshme tregtare

VIera e drejte e llogarive te arketueshme tregtare eshte afersisht sa vlera e tyre e drejte per shkak te natyres se
tyre afatshkurter,

Llogari te pagueshme tregtare

VIera e drejte e llogarive te pagueshme tregtare eshte afersisht sa vlera e tyre kontabel per shkak te natyres se
tyre afatshkurter.

Huate

VIera e drejte e vleresuar e huave eshte afersisht sa vlera e tyre kontabel per shkak te natyres se tyre afatshkurter
dhe normes haze te interesit, e cila perafrohet me normat e tregut.

30. Angazhime dhe garanci

Gjate rrjedhes normale te hiznesit, Shoqeria mund te jete e perfshire ne pretendime ligjore ose veprime te paleve
te treta. Ne haze te mendimit te manaxhimit te Shoqerise, perfundimi final ne lidhje me keto ceshtje nuk do te
kete nje efekt mbi pozicionin financiar te Shoqerise, ose nuk do te sjelle ndryshime ne aktive.

31. Ngjarje pas dates se raportimit

Me 31 maj 2019, Shoqeria ka nenshkruar rinovimin e kontrates se overdraft it me Banken Raiffeisen ("RZB") te
dates 5 korrik 2018 me qellim kapital punues ne shumen 250,000 EUR (ekuivalente ne 30,407,500 LEK duke
perdorur kursin e kembimit 122.63 LEK/EUR) me kohezgjatje deri ne daten 5 maj 2020 dhe norme interesi
Eurihor 1 vjecar + 6 % (minimum 6%.).
Me 31 maj 2019, Shoqeria ka nenshkruar rinovimin e kontrates se overdraftit me RZB te dates 21 qershor 2017
me qellim likuiditeti per shpenzime operacionale ne shumen 750,000 EUR (ekuivalente ne 91,972,500 LEK
duke perdorur kursin e kembimit 122,63 LEK/EUR) me kohezgjatje deri ne daten 5 maj 2020 dhe norme interesi
Eurihor 1 vjecar + 4.5% (minimum 5.5%).

Nuk ka ngjarje te tjera te rendesishme pas dates se raportimit te cilat kerkojne rregullime apo shenime te tjera
shpjeguese ne keto pasqyra financiare.

36



TURGUT OZAL EDUCATION SHA

Inventari imjeteve te trasportit ne pronesi - 2018

906515 Sprinter 515 cor ~B9066551S348289 22 vendesh TR5602R E verdhe 2008
907515 Sprinter 515 cor ~B9066551S349838 22 vendesh TR5603R E verdhe 2008
908515 Sprinter 515 em ~B9066551S349244 22 vendesh TR5604R E verdhe 2008
909515 Sprinter 515 cm ~B9066551S348604 22 vendesh TR5605R E verdhe 2008
910 515 Sprinter 515 cm ~B9066551S349837 22 vendesh TR5606R E verdhe 2008
911 515 Sprinter 515 cm WDB9066551S350917 22 vendesh TR5607R E verdhe 2008
912515 Sprinter 515 cm ~B9066571S352485 22 vendesh TR5608R E verdhe 2008
913 515 Sprinter 515 cor ~B9066551S349245 22 vendesh TR5609R E verdhe 2008
914515 Sprinter 515 CDI WDB9066571S352486 22 vendesh TR5610R E verdhe 2008

Mercedes Benz I 211 E220cm ~B2110061A233588 4+1 AA079RR Blu te erret 2003
Mercedes Benz I 211 E280cm ~B2110201A907190 4+1 AA856BI Ezeze 2005
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